1^o Ante omnia quidem a nobis sermo habendus erit de relatione status Ecclesiæ nostræ personaliter a nobis, juxta sacros canones et juramentum ordinationis nostræ, summo pontifici exhibita, et de responsis quibus tum viva voce, tum scripto sacræ congregationis oraculo, sanctissimus Pater nos dignatus est.

2^o Cum apud nos liturgia romana tandem instaurata sit, agetur de quibusdam punctis circa adorationem menstrualement, expositiones, benedic-

cupons-nous pas , nous aussi , une place déterminée ? Oui , Messieurs , chaque Église particulière est une des dépendances du grand édifice , un des départements de l'Église universelle ; chaque diocèse est une étoile qui appartient au système planétaire dont Rome est le soleil. C'est un préjugé qui s'est quelquefois accrédité chez nous , qu'un évêque , en se rendant à Rome , devait se résigner à y voir sa dignité oubliée et méconnue. Rien n'est plus éloigné de la vérité. En nul autre lieu , le caractère épiscopal n'est entouré de plus de considération que dans la cité où règne le prince des évêques. Sans doute , quand le pasteur d'une Église particulière entre dans la capitale du monde chrétien , il lui arrive ce qui arrive aux planètes lorsque le soleil est sur l'horizon. Il serait ridicule de vouloir qu'un évêque hors des limites de sa juridiction reçût les mêmes honneurs que sur son propre territoire. Or si un évêque , même chez un autre évêque son égal , doit s'éclipser à peu près entièrement , combien plus lorsqu'il est en présence de la juridiction suprême qui domine la sienne et qui s'étend sur l'univers entier ! Ce qui n'empêche pas , je le répète , que dans la maison du pasteur suprême , dans la résidence du chef des apôtres , il n'y ait ,

tiones et generatim cultum SS. Sacramenti regula fixa definiendis ; cum appendice de cultu sanctæ Crucis.

3^o *Enitendum etiam erit ut singularum diœcesis ecclesiarum sive existentium sive suppressarum Titulares , item et Patroni locorum sicubi existant a Titularibus distincti , in elencho generali describi possint , ita ut ea quæ ad cultum eorum pertinent in unaquaque parochia adamussim observentur.*

4^o *Consuletur etiam clerus annon , peractis jam tribus conciliis provincialibus totidemque synodis , opportunum jam foret tempus diœcesanorum statutorum corpus aliquod condendi quod in sequentibus synodis examinaretur et postea rite promulgaretur.*

Datum in domo nostra de Mala-Rupe , sub signo sigilloque nostris ac secretarii nostri subscriptione , die trigesima mensis augusti , anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo sexto.